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ud i høring. Men en del af debatten kan vi jo så 
også tage i forbindelse med det lovforslag. 

Forslaget her handler jo om, at ældre maksi- 
malt skal betale 2.400 kr. om måneden i 2008-pri- 
ser for fuld forplejning på plejehjem og 45 kr. om 
dagen for et udbragt måltid mad svarende til 
1.350 kr! om måneden, også i 2008-priser. 

Et loft kan være rimeligt og fornuftigt som en 
måde at forholde sig til det problem, at ældre 
nogle steder har måttet betale uforholdsmæssigt 
meget for maden. Det er et problem, som jo vel 
at mærke primært er forårsaget af, at der er en- 
kelte kommunalbestyrelser, der ikke har sikret 
en tilstrækkelig balance mellem omkostningsef- 
fektiv madproduktion og egenbetaling, sådan 
som det også fremgik af tallene i den kortlæg- 
ning, KL og Velfærdsministeriet i fællesskab 
sendte ud i september 2008. 

Det er jo også det, der har fået flere partier til 
at reagere, både med det beslutningsforslag, vi 
behandler i dag, og med den finanslovaftale, re- 
geringen har indgået med Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance. Så jeg håber selvfølgelig også, 
at vi kan samle et bredt flertal, når vi skal be- 
handle regeringens forslag noget senere. 

Hvor man skal lægge niveauet for en egenbe- 
taling, og hvem det skal omfatte, kan man jo al- 
tid diskutere, men helt grundlæggende skulle 
det selvfølgelig være en del af det kommunale 
selvstyre. Men som jeg også sagde før, viser den 
undersøgelse, der er lavet jo, at man i enkelte 
kommuner er kommet op på et meget højt ni- 
veau. Men det fortæller os jo også, at noget af 
det, der er nødvendigt at arbejde videre med, er 
nogle modeller, der også kan skabe mere gen- 
nemsigtige prisniveaúer og omkostningsniveau- 
er, og som så også kan sikre en mere effektiv 
produktion, sådan at man sikrer, at man får no- 
get for pengene. Og her kommer også hele 
spørgsmålet om fritvalgsordninger og udbuds- 
modeller ind i billedet. 

Regeringen er altså positiv over for tanken 
om at lave et loft over priserne på ældremad, 
men kan ikke støtte forslaget her og kommer 
med sit eget forslag. 

홢 ' . Kl. 15:51 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig en enkelt kort bemærkning. Hr. 
René Skau Bjornsson. 

Kl. 15:51 
René Skau Björnsson (S): 
Jeg er selvfølgelig ked af, at ministeren ikke kan 
støtte forslaget. Ministeren siger, at der fremsæt- 
tes et forslag her til foråret -  det er jeg også op- 

mærksom på -  hvor man vil lægge et loft over 
brugerbetalingen for den mad, man får, når man 
bor på plejehjem. 

Det forslag, vi fremsætter her, går også ud på 
at lægge et loft over prisen på den mad, man får 
bragt ud. Og det er jo faktisk en meget, meget 
stor del af de ældre, der får bragt mad ud fra 
kommunen, og der skal der ikke være noget loft. 

Hvad er grunden til, at ministeren ikke me- 
ner, vi skal have et loft over den pris -  altså på 
den mad, der bliver bragt ud -  men kun på den 
mad, som man får på plejehjem og lokalcentre? 

홢 Kl. 15:52 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 

Kl. 15:52 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu kan vi jo diskutere det forslag, regeringen 
fremsætter, men der er jo forskellige ordninger, 
afhængigt af om det er på plejecentre, hvor der 
ikke er fritvalgsmodeller, eller om man får ma- 
den bragt ud i eget hjem. Det er også igen en ba- 
lance, fordi det her jo grundlæggende er en del 
af det kommunale selvstyre. 1 

Kl. 15:52 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er yderligere en kort bemærkning fra hr. 
René Skau Björnssan. 

Kl. 15:52 
René Skau Björnsson (S): 
Jeg spørger jo, fordi der er en meget stor forskel 
-  også på den pris, som kommunerne tager for 
udbragt mad. Ministeren var inde på, at der er 
enkelte kommuner, der tager rigtig mange pen- 
ge, og at det er derfor, at der næste år fremsættes 
et lovforslag om den mad, man får på plejecen- 
tre og plejehjem. 

Sådan som jeg lige kan se på tallene, er det jo 
næsten halvdelen af alle kommuner, der tager ; 
mere end det loft, ministeren planlægger at 
komme med næste år. 

Det samme gør sig gældende i forhold til ud- 
bragt mad. Der er meget, meget stor forskel fra 
den dyreste til den billigste kommune. Jeg tror, 
det er i Greve Kommune, man tager 66 kr. pr. 
måltid -  i Svendborg tager man 36 kr., altså kun 
næsten det halve. Og der siger vi, at det simpelt 
hen er for stor en forskel i en ældres budget. 66' 
kr. pr. dag for et måltid mad er alt, alt for meget, 
og derfor har vi foreslået et loft på 45 kr., som er 
det, som vi andre -  har vi regnet ud -  sådan be- 
taler for et måltid mad. Og det vil være rimeligt 
at sætte loftet dér. 


